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ВВЕДЕНИЕ

В настоящей работе рассматривается лингвопрагматический потенциал

предвыборного дискурса 2021 г. как составляющей современного

общественно-политического дискурса Германии.

Теоретическую базу исследования составили как труды зарубежных

исследователей политического дискурса Й. Килиана (1996, 1997), Х. Гирнта

(2002), Й. Кляйна (2005), Н. Яних (2008), М. Шретер (2009, 2017, 2021),

Т. Нира (2014, 2021), Х. Кемпер (2017) и др., так и работы отечественных

лингвистов Е. И. Шейгал (2000), В. Е. Чернявской (2006), А. П. Чудинова

(2007), И. Е. Езан (2011, 2016), В. Э. Шукман (2019) и др.

Актуальность работы заключается в исследовании языковой

репрезентации политиков А. Лашета (A. Laschet) и А. Бербок (A. Baerbock),

кандидатура которых была выдвинута на пост канцлера ФРГ впервые, что

стало поворотным моментом для всего общественно-политического дискурса

страны. Архив газетных и журнальных материалов помогает отследить смену

настроений в разные периоды предвыборной кампании и составить

обширную картину формирования образа партий и ее членов. Знание итогов

выборов дает возможность проанализировать влияние политического имиджа

на успех партий.

Основной тезис работы состоит в том, что различные СМИ создают

образ-стереотип партий и кандидатов на пост канцлера, который

впоследствии влияет на восприятие их избирателями и, соотвественно, на

исход голосования. Репрезентация в СМИ создается посредством

использования лексических и синтаксических средств, а также риторических

фигур для создания оценки.

Объектом исследования является политический медиадискурс во время

предвыборной кампании в ФРГ. Предмет исследования – языковые средства

репрезентации участников политического дискурса.

Основной целью работы является анализ информационных и

публицистических текстов из немецких СМИ, опубликованных в период с
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февраля по сентябрь 2021 г., и выявление языковых закономерностей при

создании образа участников предвыборной кампании. Для достижения этой

цели были поставлены следующие задачи:

1. Анализ теоретических трудов, посвященных языку политики, в

частности терминологическому аппарату данной сферы исследований,

понятию политического дискурса и особенностям современного медиа-

дискурса;

2. Формирование репрезентативного корпуса примеров методом

сплошной выборки на основе материалов из интернет-версий трех

немецкоязычных изданий, среди которых как региональные, так и

надрегиональные, как либеральные, так и консервативные CМИ.

3. Проведение лингводискурсивного анализа по методике DIMEAN на

интра- и транстекстуальном уровнях.

4. Выявление лексических и синтаксических языковых приемов, и

средств, имеющих оценочный потенциал в политическом дискурсе и их

дальнейший прагматический анализ.

Материалом для корпуса примеров стали 206 статей, опубликованные

во время предвыборной кампании, с февраля по сентябрь 2021 г.

Источниками послужили онлайн-газеты Westdeutsche Allgemeine Zeitung

(WAZ) и Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ), а также онлайн-версия журнала

Spiegel.

В процессе работы использовались следующие методы исследования:

метод сплошной выборки для формирования корпуса примеров, метод

контекстуального анализа и метод функционально-прагматического анализа.

Работа имеет следующую структуру: введение, две главы, заключение

и библиографический список.

В первой главе рассматриваются русско- и немецкоязычный

терминологический аппарат исследований языка политики, особенности

медиатекста в интернет-СМИ, подходы к рассмотрению понятия

политического дискурса, составляющие модели лингводискурсивного

анализа DIMEAN.
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Вторая глава содержит обзор состояния политического дискурса

Германии на момент начала предвыборной кампании 2021 г., сравнение

основных положений программ ХДС и партии Зеленых. Проводится анализ

языковых средств репрезентации. В данной главе мы сосредоточились на

лексических и синтаксических средствах, обладающих экспрессивным и

оценочным потенциалом.

Заключение отражает общие итоги исследования.

Список использованной литературы насчитывает 48 наименований, из

них 26 на немецком языке, 22 на русском языке.!

6

ГЛАВА 1. Теоретические основы изучения политического

дискурса в лингвистике

1.1 Возникновение, развитие и современное состояние

политической лингвистики

1.1.1 История исследований языка политики в ФРГ

Осознание того, что политика функционирует через язык послужило

толчком для развития лингвистической перспективы «исследования языка и

политики» (Sprache- und Politikforschung, здесь и далее перевод наш. – Д. Н.),

которая стала устоявшейся областью языкознания в 1960-х гг. Руководящий

принцип исследований в этой сфере был сформулирован В. Дикманном,

считающимся одним из основателей политической лингвистики в Германии.

По мнению ученого, цель лингвистического анализа состоит не во

вмешательстве в политические события и попытках их предсказать и не в

борьбе с какой-либо идеологией, а в том, чтобы объективно анализировать

политическую коммуникацию [Dieckmann 1967: 165].

Т. Нир развивает эту идею, определяя политическую лингвистику как

«дескриптивную науку, которая вправе описывать и объяснять политический

язык и коммуникацию в области политики, не подвергая их при этом какой-

либо оценке» [Niehr 2021: 81].

Изначально базу для исследований в области языка политики составил

тоталитарный опыт 1930-х гг. [Kämper 2017: 17]. Одним из первых и

основных лингвистических трудов на эту тему является «Из словаря

нечеловека», в нем была освещена лексика «тирании времен национал-

социализма» [Sternberger/Storz/Süskind 1962: 10]. В словарь вошли такие

лексемы как отношение к человеку (Menschenbehandlung), пропаганда

(Propaganda), женский труд (Frauenarbeit), мешать/вставлять палки в колеса

(querschießen) и др.

К важным темам политической лингвистики в послевоенной Германии

относят лексику национал-социализма и времен ГДР и ФРГ, язык

студенческих движений 1968 г. и дебатов о двойном решении НАТО и
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ядерной энергии, а также лексику, касающуюся коммуникации в парламенте,

решения миграционных вопросов, предвыборных кампаний и т. д.

(Burkhardt 1998, Felbick 2003, Kilian 1997, Klein 2005, Schröter 2006 и др.).

Ключевыми являются исследования Й. Кляйна 1980-х гг., посвященные

«борьбе за семантику», в одном из которых он типологизировал основные

виды политической борьбы за слова, которые «варьируются от формирования

нового термина (Soziale Marktwirtschaft, Reichensteuer и др.) до

использования альтернативных перспективных обозначений (Großer

Lauschangriff vs. akustische Raumüberwachung mit richterlicher Genehmigung) и

изменения описательного значения слов (Kommunismus bedeutet

Gemeinschaftseigentum)»[Klein 1991: 49, цит. по: Niehr 2021: 82]. Таким

образом, идея о фиксированном значении слова была преобразована в идею о

влиянии дискурса на смысл лексемы. В этом направлении впоследствии был

проведен ряд эмпирических анализов: например, «бризантные слова» (Strauß/

Haß/Harras 1989) и «контроверсные понятия» (Stötzel/Wengler 1995) [цит. по:

Niehr 2021: 83].

Среди направлений, которые оказались определяющими для

публичного политического дискурса XXI в. в Германии выделяют, например,

широкий спектр миграционных дебатов, вопрос о преодолении прошлого,

споры о политически корректном и гендерно-нейтральном языке и др. [Niehr

2021: 83].

1.1.2 Терминологический аппарат современной политической

лингвистики

Многие лингвисты отмечают отсутствие терминологического единства

в исследованиях, посвященных языку политики (Girnth 2002, Niehr 2014,

Езан 2011/2016, Шукман 2019 и др.). В немецкоязычной традиции, наряду с

распространенными терминами «слова-лозунги» (Schlagwörter), «ключевые

слова» (Schlüsselwort), «слова-знамена» (Fahnenwörter), «слова-символы»

(Symbolwörter), встречаются также более редкие понятия: «слова,

выражающие положительные ценности» (Hochwertwörter), «слова-
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антиценности» (Unwertwörter), «слова c негативной оценкой/стигматизмы»

(Stigmawörter) , «бризантная лексика» (brisante Wörter) и др .

[Езан 2016: 85-86].

Некоторые из этих понятий могут рассматриваться как

взаимозаменяемые. Так, согласно K. Ванцек [Wanzeck 2010, цит. по: Езан,

Ковтунова 2018: 100], «лозунговые слова» можно считать практически

полным аналогом «ключевых слов». Оба языковых явления обладают

функцией манипулятивного воздействия на адресата, привлечения его

внимания, однако последнее чаще всего является актуальным лишь в рамках

определенного промежутка времени. Термин «слова-символы» приближается

к понятию «лозунговые слова» на основе выполняемой ими суггестивной

функции, они призваны «конструировать социальную реальность,

о снованную на определенных принципах и нормах» [Езан /


[…]


автора или создают эффект его присутствия на месте описываемых событий.

Перечисления как являются средством языковой экономии, так и создают

дополнительное напряжение в повествовании. Анафора обладает

убеждающей и аргументирующей функциями.

Статистический анализ данных показал тенденции СМИ к более

частому использованию тех или иных языковых средств. Так, фразеологизмы,

метафоры, антитезы, перечисления преобладали в медиатекстах из онлайн-

издания Spiegel. Причину этого мы увидели в том факте, что большинство

этих текстов относятся к аналитическому жанру комментарий, в котором

компонент оценочного значения играет важную роль. Разговорные лексемы

преобладали в издании WAZ, ставшего источником небольшого количества

медиатекстов жанра интервью в нашем корпусе . Оценочные

существительные и прилагательные практически одинаково часто

встречались во всех трех СМИ, однако, если в левых изданиях Spiegel и FAZ

лексемы с негативной оценкой чаще характеризовали деятельность ХДС и

кандидата А. Лашета, то в консервативном СМИ WAZ чаще критиковалась

деятельность Зеленых и А. Бербок, что позволяет сделать вывод о лояльности

изданий к определенной партии в зависимости от идеологической

направленности этого СМИ. !
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы был изучен лингвопрагматический потенциал

медиатекстов предвыборного дискурса 2021 г. в ФРГ посредством анализа

лексических и синтаксических средств, служащих репрезентации

политических партий ХДС и Зеленые.

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие

задачи: рассмотрены отечественные и немецкоязычные теоретические труды,

посвященные политическому дискурсу, языку политической коммуникации и

особенностям медиатекста в интернет-СМИ; составлен корпус примеров на

материалах немецких онлайн-изданий Spiegel, WAZ, FAZ; выявлены

стилистические средства репрезентации политических партий, относящиеся

к инт рат екс туа льному уровню модели D I M E A N ; проведен

лингводискурсивный анализ с привлечением экстралингвистических

факторов; теоретические и практические наблюдения были отражены в

таблицах, которые включают в себя в том числе и статистические данные,

отражающие частоту использования того или иного средства в каждом СМИ.

Был подтверждён основной тезис работы: политический имидж партий

и кандидатов в канцлеры, созданный СМИ с помощью стилистических

средств, оказывает манипулятивное воздействие на мнение большинства

избирателей и, как следствие, на результаты выборов. Шансы А. Лашета,

изначально не заручившегося должной поддержкой электората ХДС,

согласно опросам, снижались по мере продвижения предвыборной кампании.

Имидж «неправильного кандидата», созданный в СМИ при помощи

оценочных лексем, риторических вопросов и метафор, укрепился в сознании

избирателя. В результате партия СДПГ обогнала ХДС, традиционно

получавшего максимальное количество голосов.

Выдвижение А. Бербок, к которому общественность изначально

отнеслась скептически из-за молодого возраста политика, отсутствия опыта и

наличию маленьких детей, резко повысило рейтинг Зеленых . Во время 18

Deutsche Welle. URL: https://www.dw.com/ru/pochemu-kandidat-v-kanclery-frg-annalena-berbok-popala-pod-shkval-kritiki/18
a-58142041, дата последнего обращения: 26.05.2022
58

предвыборной кампании с именем А. Бербок был связан ряд скандалов:

плагиат в книге, наличие ложной информации в резюме, агрессивные

экологические инициативы. Вышеописанные процессы получили негативную

оценку в СМИ с помощью таких экспрессивных языковых средств как

перечисления, антитезы (сопоставление политика с конкурентами и

соратниками), анафоры в убеждающей функции и т. д., однако не смогли

существенно подорвать доверие избирателей. Зеленые получили рекордное

количество голосов, что позволило им стать частью нового коалиционного

правительства. Языковой образ А. Бербок как нового, импульсивного, но

перспективного лица в политике, а также акцент на гендерной

принадлежности и материнстве сыграли в этом определяющую роль.

Важным аспектом исследования образа-стереотипа партий стал анализ

предлагаемых ими решений общественных проблем Германии, главными из

которых являются экономика постпандемийного периода, изменение климата,

цифровое развитие общества и др. Партия ХДС придерживалась в своей

предвыборной программе классической модели развития Германии с

сильным сектором рыночной экономики, в то время как в фокусе внимания

Зеленых находилась климатическая политика. Однако анализ ключевых слов

обнаружил взаимовлияние идей ХДС и партии Зеленых, что отразилось в

создании идеологической полисемии , например , в сочетании

прилагательных, свойственных повестке ХДС, с ключевыми словами партии

Зеленых.

Важную роль сыграла идеология выбранных немецкоязычных СМИ и

жанровое своеобразие медиатекстов. Журнал Spiegel послужил источником

самого большого числа информационно-аналитических материалов с

преобладанием экспрессивных языковых средств (метафор, оценочных

существительных и прилагательных , коротких предложений ,

фразеологизмов). Была отмечена лояльность консервативного издания WAZ к

ХДС: в онлайн-газете обнаружено наименьшее количество лексем с

негативной оценкой деятельности партии. К тому же, издание WAZ стало

источником небольшого числа интервью с участниками предвыборного
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дискурса, в которых экспрессивным потенциалом обладает разговорная

лексика. В интернет-СМИ FAZ не было отмечено явно выраженной

тенденции к критике одного из кандидатов.

Перспектива дальнейшего исследования в данной области заключается

в возможном сопоставительном анализе политического дискурса в ФРГ до и

после выборов 2021 г. Поскольку новое распределение мест в парламенте и

созданная коалиция без участия партии ХДС являются нетипичным для

политического дискурса Германии событием, интерес представляет

репрезентации партий в СМИ после объявления результатов голосования и во

время коалиционных переговоров. !
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Eine Einführung / Schröter M., Carius B. Frankfurt am Main: Peter Lang,

2009. 144 S.
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