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Выпускная квалификационная работа Дарьи Федоровны Натачаевой

посвящена исследованию современного общественно-политического

дискурса Германии. В центре внимания работы находится предвыборная

компания 2021 г.

Материалом предлагаемого исследования послужили более 200

статей, опубликованных в онлайн-версиях немецких газет WAZ

(Westdeutsche Allgemeine Zeitung), FAZ (Frankfurter Allgemeine Zeitung), а

также онлайн-версии журнала Spiegel с февраля по сентябрь 2021 г.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и словарей. Библиографический список содержит 48 работ,

среди которых 26 на немецком языке. Общий объем работы составляет 65

страниц. Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой

ВКР бакалавра не вызывает сомнения.

Д.Ф. Натачаевой удалось определить актуальный ракурс

рассмотрения данной темы с позиций современного лингводискурсивного

анализа. Автор применяет не только традиционные методы

лингвистического анализа (напр., метод сплошной выборки, метод

контекстуального и функционально-прагматического анализа), но и

использует модель многоуровневого лингводискурсивного анализа

DIMEAN, разработанную Й. Шпицмюллером и И. Варнке (2008). С опорой

на данную модель автором был проведен анализ лексических и

синтаксических средств языковой репрезентация немецких партий в

современных СМИ.

Несомненным достоинством работы является, на наш взгляд,

глубокая проработка теоретических вопросов, использование в работе

публикаций самых последних лет, в том числе и работ современных

немецких исследователей языка политики. Следует отметить и стиль

изложения автором материала, работа читается легко, и текст работы

отличается, прежде всего, своей логичностью.

Практическая часть работы представлена репрезентативным

корпусом проанализированных примеров (56). В текст работы включены

рисунки (9) и таблицы (5).

Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет

рационально и четко изложить результаты исследования. Выводы в работе

представляются убедительными и возражений не вызывают.

Все цитаты в тексты работы снабжены ссылками на источник

Выпускная квалификационная работа Д.Ф. Натачаевой представляет собой

самостоятельное исследование, которое содержит интересные наблюдения

и выводы. В работе представлен актуальный материал, а направление

данного исследования представляется перспективным. Выпускная

квалификационная работа бакалавра Дарьи Федоровны Натачаевой

соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам на

Кафедре немецкой филологии СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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